
 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE – Ufficio Gare 

Determina n. 033 del 24/02/2021 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e di contestuale affidamento a DigitalPA 

S.R.L., Partita IVA: 03553050927, Via San Tommaso D’Aquino 18/a – 

09134 Cagliari, Pec Registro Imprese: digitalpa@pec.it, mediante il 

sistema dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nonchè 

ai sensi delle Linee guida ANAC, n. 4/2016, mediante ricorso allo 

strumento di acquisto del MePA e dell’Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA), del contratto di appalto avente ad oggetto la fornitura del 

servizio con modalità della Gestione Contratto informatico - versione 

Premium - affidamento biennale per l'importo totale di € 5.130,00 

(IVA esclusa). 

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 

degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA La nota 67563/2020 del 22/12/2020, con la quale si è richiesta, alla 

Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, 

l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'anno 2021, con decorrenza 

1°Gennaio 2021; 

VISTA la nota prot. 27860/Istr - del 23/12/2020, con la quale il Dirigente Generale 

del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale ha 

autorizzato questo ERSU a ricorrere per l'anno 2021, alla gestione 

provvisoria per un periodo non superiore a mesi quattro; 

VISTO Il decreto del Presidente del C.d.A. dell'ERSU di Palermo n.1 del 

15/01/2021, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del 

bilancio per l'esercizio finanziario 2021 dell'ERSU di Palermo”, che autorizza 

l'apertura della gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio finanziario 

2021 per mesi quattro; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C.d.A. dell'ERSU 

di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei 

Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 

2019; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e nello specifico l’art. 32 comma 2, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

CONSIDERATO  che questo Ente è sprovvisto di personale autorizzato a redigere con le 

richieste formalità, documenti in forma pubblica amministrativa, aventi 

efficacia di atto pubblico come quelli rogati da un notaio ai sensi 

dell’art.2699 del codice Civile Italiano; 

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i., che ha attribuito al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni 

quadro, in base alle quali le imprese fornitrici si impegnano ad accettare 

ordini di fornitura da parte di Pubbliche Amministrazioni con condizioni e 

prezzi stabiliti, fino ad un predeterminato quantitativo; 

TENUTO 

CONTO 

che l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000 n° 388 conferisce a 

CONSIP S.p.A. il compito di stipulare convenzioni e contratti quadro per 

l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO che l'art. 1 - comma 449 - della Legge 296/2006, prevede che le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 

165 e s.m.i. possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della 

Legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i., e art. 58 della Legge 23 dicembre 

2000 n° 388 (Convenzioni CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 2012 n. 135, conversione Decreto Legge 6 luglio 2012 

n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario”, che stabilisce che i 

contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi 

di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da CONSIP S.p.A. sono nulli; 

CONSIDERATO che la Legge 6 luglio 2012 n. 94 quale conversione in legge, con 

modificazioni, del Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante disposizioni 

urgenti per razionalizzare la spesa pubblica – Spending Review - ha esteso 

l’obbligo di ricorso a CONSIP S.p.A. per tutte le amministrazioni centrali e 

periferiche dello stato le quali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni – quadro stipulate da CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATO che nella vetrina delle convenzioni CONSIP S.p.A. sul sito 

www.acquistinretepa.it, non sono attive convenzioni assimilabili 

all’oggetto della presente determina a contrarre; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VERIFICATO che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana non ha 

esperito alcuna gara avente per oggetto beni/servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente determinazione a contrarre; 

CONSIDERATO che la ditta DigitalPA S.R.L., Partita IVA: 03553050927, Via San Tommaso 

D’Aquino 18/a – 09134 Cagliari, Pec Registro Imprese: digitalpa@pec.it, 

propone la fornitura del servizio di “Gestione Contratto informatico” - 

versione Premium - affidamento biennale per l'importo totale di € 

5.130,00 (IVA esclusa) presente sul MEPA con codice 

D3498_2020rev.1; 

VISTO che la proposta sopracitata è conforme alle necessità di questo Ente; 

VISTA che la spesa afferente all’acquisizione del servizio viene imputata sul 

Capitolo di Bilancio n.163.0 dell'esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO Pertanto di procedere all'acquisizione del servizio sopra esposto mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nonchè ai sensi delle Linee guida 

ANAC, n. 4/2016, mediante ricorso allo strumento di acquisto del MePA e 

dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA), ditta DigitalPA S.R.L., Partita IVA: 

03553050927, Via San Tommaso D’Aquino 18/a – 09134 Cagliari, Pec 

Registro Imprese: digitalpa@pec.it, al costo complessivo di € 5.130,00 

IVA esclusa; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la deliberazione dell’ANAC del 20 dicembre 2017, n. 1300 “Attuazione 

dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l'anno 2018”, che esenta dal pagamento della contribuzione per i contratti 

di lavori pubblici, forniture e servizi del contributo contratti di importi totali 

inferiori ad € 40.000,00; 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

DI CONTRARRE, tramite ODA sul MePA, ai sensi dell’art 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 ed in 

conformità delle norme che regolano l’attività dell’Ente, con la Ditta DigitalPA S.R.L., Partita IVA: 

03553050927, Via San Tommaso D’Aquino 18/a – 09134 Cagliari, Pec Registro Imprese: 

digitalpa@pec.it, per la fornitura del servizio di “Gestione Contratto informatico” - versione 

Premium - affidamento biennale per l'importo totale di € 5,130,00 (IVA esclusa) presente sul 

MEPA con codice D3498_2020rev.1. 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE, la spesa complessiva di € 5.130,00 IVA esclusa, imputando la somma sul 

Cap.163.0 dell'esercizio finanziario 2021 in favore della Ditta DigitalPA S.R.L., Partita IVA: 

03553050927, Via San Tommaso D’Aquino 18/a – 09134 Cagliari, Pec Registro Imprese: 

digitalpa@pec.it, perla fornitura del servizio di “Gestione Contratto informatico” - versione 

Premium - affidamento biennale. 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

Art. 3 

DI IMPEGNARE per la fornitura di cui in oggetto, la somma complessiva di € 5.130,00 IVA 

esclusa, imputando la somma sul Cap.163.0 dell'esercizio finanziario 2021.  

ART.4 

DI ASSUMERE, le funzioni di RUP e DEC ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, per 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente determinazione.   

 

ART.5 

DI NOMINARE quali componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente, 

signore Angela Lo Nardo e Marcella Oliva. 

 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre 

all’Organo di Governo. 

 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013 n.33. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica. 

  

Il Direttore f.f 

Ernesto Bruno 

 

 

  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

Impegno n.  Data Importo € Capitolo 
Esercizio 

Finanziario 

73 24/02/2020 € 2.565,00 163.0 2021 

  € 2.565,00 163.0 2022 

 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

Per il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa 

Dott. Sergio Lupo 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2021-02-24T16:31:50+0000
	BRUNO ERNESTO


		2021-02-24T17:35:23+0100
	LUPO SERGIO




